
阳城山渣场渗滤液处理综合利用项

目竣工环境保护验收监测报告表

建设单位： 湖北祥云（集团）化工股份有限公司

编制单位： 湖 北 省 晟 科 环 保 技 术 有 限 公 司

二〇二四年九月



建设单位：湖北祥云（集团）化工股份有限公司

法人代表：胡华文

负责人：项艮

电话：18701033419

邮编：435400

地址：湖北省黄冈市武穴市田镇办事处（田镇“两型”社会建设循环经

济试验区）



目录

表一 项目基本信息 .................................................................................1
[...]
压侧，而溶液中的其他组份（如盐）被阻挡在膜的高压侧并随浓液排出，从而达

到淡化、净化或浓缩分离的目的。

③本项目使用的反渗透工艺

为降低经超滤处理后的出水中的含盐量，本项目设置三级反渗透（RO），各

级反渗透系统均由保安过滤器、高压泵、反渗透组件、清洗系统、控制系统等组

成。工艺简易流程见图 2-6。

图2-6 反渗透（RO）工艺简易流程图

反渗透（RO）工艺叙述：

反渗透系统是回用系统最关键的工艺，是实现离子浓缩分离的主要工艺，本

项目水质复杂，与常规反渗透有较大差异，设计时需要考虑耐酸、防结晶、抗污

染等措施。

反渗透装置技术要求如下：

①脱盐率：装置脱盐率的额定值不小于 95%，且连续运行一年后不低于额定

值的 95%。



23

②水回收率：一级反渗透（RO1）不小于 50%；二级反渗透（RO2）不小于

80%；一级反渗透（RO3）不小于 85%。

③膜通量：一级反渗透（RO）耐酸膜，在膜通量 15~18L/m2⁎h下，可稳定

运行，在酸性条件下，系统磷脱除率稳定在 95%以上。二级反渗透（RO）耐酸

膜，在膜通量 23~26L/m2⁎h下，可稳定运行，在酸性条件下，系统磷脱除率稳定

在 99.9%以上。三级反渗透（RO）耐酸膜，在膜通量 28~30L/m2⁎h下，可稳定

运行。

本项目 RO反渗透膜采用在线清洗，一级反渗透膜每 8-10 天使用盐酸和一

级反渗透产水进行一次反冲洗，二级反渗透膜每 15-20天使用盐酸和二级反渗透

产水进行一次反冲洗，三级反渗透膜每 30-60天使用盐酸和三级反渗透产水进行

一次反冲洗，反渗透膜在线清洗，首先泵入 31%盐酸清洗后再使用反渗透产水进

行反冲洗，反冲洗后的综合废水仍在渗滤液处理综合利用系统中进行进一步处

理。

3.2主要产污环节：

本项目渗滤液处理工艺较为简单，主要产污环节为：

①废气

本项目营运期废气主要为盐酸储罐大小呼吸废气 HCl。

②废水

本项目营运期废水主要为员工生活污水、平板膜离线浸泡清洗废水、

平板膜、反渗透膜在线清洗废水、初期雨水、HCl 处理废水。

③噪声

本项目营运期噪声主要为鼓风机和泵产生的设备运行噪声。

④固体废物

本项目固体废物主要为调节池、高密沉淀池、轻质过滤器过滤、超滤系统产

生污泥、化粪池污泥、平板膜浸泡清洗残渣、膜定期更换的膜平板陶瓷膜和反渗

透膜、废包装材料、废机油。

综上所述，项目产污环节汇总如下表 2-5。
表 2-5 项目产污环节汇总表

类型 污染环节
主要污染

物
处理措施及排放去向



24

废气 盐酸储罐大小呼吸 HCl
经集气管道收集后进入酸

雾吸收器使用水吸收 HCl
气体后无组织排放

废水

职工办公、生

活
职工生活污水

CODcr、

BOD5、SS、
氨氮

经项目自建地埋式一体化污

水处理设施处理后排入本项

目渗滤液处理综合利用装置

处理

高密沉淀池 高密沉淀池产水
SS、氨氮、

总磷、pH

高密沉淀污泥池产水量为

5m3/h，含水污泥排放至渣场

50万方回水池储存，回水池

部分用作 30万立方回收处补

水，部分回用于磷酸车间过滤

工段作为洗涤水和磷石膏无

害化车间过滤洗涤水

一级 RO反渗

透

一级 RO反渗透浓

水

SS、氨氮、

总磷、pH
作为祥云新厂和祥云老厂 8
台过滤机一洗水循环使用

三级 RO反渗

透

三级 RO反渗透浓

水

SS、氨氮、

总磷、pH
回流至一级反渗透产水池继

续处理

三级 RO反渗

透

三级 RO反渗透产

水

SS、氨氮、

总磷、pH

可作为硫酸生产制软水锅炉

蒸汽用水使用和新厂磷酸装

置作为过滤三洗水使用

平板陶瓷膜离

线定期浸泡清

洗

平板陶瓷膜定期浸

泡清洗废水

SS、氨氮、

总磷、Cl-、
pH

平板陶瓷膜理线定期浸泡清

洗废水排空到地下收集池后

通过提升泵提升到调节池后

进入本项目渗滤液处理综合

利用装置处理

平板陶瓷膜在

线清洗、反渗

透膜在线清洗

膜在线清洗综合废

水
SS、Cl-、pH

膜在线清洗综合废水进入本

项目渗滤液处理综合利用装

置处理

HCl废气处理 HCl废气处理废水 Cl-、pH
废气处理废水经渗滤液处理

综合利用装置处理

固废 一般固废

调节池 污泥 定期清理收集后输送至阳城

山磷石膏渣场暂存后用于阳

城山渣场磷石膏资源化回采

利用

高密沉淀池 污泥

轻质过滤器 污泥

超滤系统 污泥

化粪池 污泥 定期交由环卫部门清运

平板膜浸泡清洗 残渣

定期清理收集后输送至阳城

山磷石膏渣场暂存后用于祥

云阳城山渣场磷石膏资源化

回采利用

膜更换 废滤膜 收集后由设备厂家回收

拆包装 废包装材料
废包装材料收集后给物资回

收部门



25

危险废物
泵等机械设备维

修、保养
废机油

收集后依托祥云老厂区现有

危废暂存间，委托有资质的危

废单位处置

生活垃圾 办公、生活垃圾 生活垃圾 委托环卫部门定期清运处理

噪声 鼓风机、泵等
采取合理布局、低噪设备、围

墙隔音、距离衰减等措施

危险废物转移：危险废物转运综合考虑厂区的实际情况确定转运路线，尽量

避开办公区和生活区。本项目依托老厂区现有危废暂存间位于本项目东南侧，现有

危废暂存间距离本项目厂界约 3.4km，本项目危废入库运输路线见附图；废机油采

用废机油桶进行包装，采用专用的运输工具，危险废物内部转运参照《危险废物

收集贮存运输技术规范》(HJ2025-2012)附录 B 填写《危险废物产生单位内转

运记录表》；危险废物转运结束后，应对转运路线进行检查和清理，确保无危险

废物遗失在转运路线上。

四、项目变动情况

表 2-7 项目验收前后变更一览表

序

号
项目类型 环评及批复 工程实际建设 变更情况说明

1 性质 新建 新建 不变

2 规模

渗滤液处理综合利用装

置设计渗滤液处理能力

为 600m3/h，14400m3/d，
4320000m3/a。

渗滤液处理综合利用装

置设计渗滤液处理能力

为 600m3/h，14400m3/d，
4320000m3/a。

不变

3 地点

湖北省（自治区）黄冈

市武穴市（区）田镇办

事处（田镇“两型”社会建

设循环经济试验区）

湖北省（自治区）黄冈

市武穴市（区）田镇办

事处（田镇“两型”社会建

设循环经济试验区）

不变

4 生产工艺

预处理（高密沉淀池+轻
质填料过滤器）+深度处

理（超滤（UF）+三级反

渗透（RO）组合工艺）

预处理（高密沉淀池+轻
质填料过滤器）+深度处

理（超滤（UF）+三级反

渗透（RO）组合工艺）

不变

5 污染防治

措施

职工办公、生活废水

经项目自建地埋式一体

化污水处理设施处理后

回用于渣场洒水抑尘；

高密沉淀池产水上清液

用于祥云新厂稀磷酸生

产装置一洗水循环水

用；一级 RO反渗透浓水

作为祥云新厂和祥云老

厂 8 台过滤机一洗水循

环使用；三级 RO反渗透

职工办公、生活废水经

项目自建地埋式一体化

污水处理设施处理后排

入本项目渗滤液处理综

合利用装置处理；高密

沉淀池含水污泥排放至

渣场 50万方回水池储

存，回水池部分用作 30
万立方回收处补水，部

分回用于磷酸车间过滤

工段作为洗涤水和磷石

膏无害化车间过滤洗涤

变化



26

浓水作为磷石膏无害化

洗水使用；三级 RO反渗

透产水可作为硫酸生产

制软水锅炉蒸汽用水使

用和新厂磷酸装置作为

过滤三洗水使用；平板

陶瓷膜定期浸泡清洗废

水排空到地下收集池后

通过提升泵提升到调节

池后进入本项目渗滤液

处理综合利用装置处

理；膜在线清洗综合废

水进入本项目渗滤液处

理综合利用装置处理；

废气处理废水经渗滤液

处理综合利用装置处理

水；一级 RO反渗透浓水

作为祥云新厂和祥云老

厂 8台过滤机一洗水循

环使用；三级 RO反渗透

浓水回流至一级反渗透

产水池继续处理；三级

RO反渗透产水可作为

硫酸生产制软水锅炉蒸

汽用水使用和新厂磷酸

装置作为过滤三洗水使

用；平板陶瓷膜定期浸

泡清洗废水排空到地下

收集池后通过提升泵提

升到调节池后进入本项

目渗滤液处理综合利用

装置处理；膜在线清洗

综合废水进入本项目渗

滤液处理综合利用装置

处理；废气处理废水经

渗滤液处理综合利用装

置处理

盐酸储罐大小呼吸废气

经集气管道收集后进入

酸雾吸收器使用水吸收

HCl气体后无组织排放

盐酸储罐大小呼吸废气

经集气管道收集后进入

酸雾吸收器使用水吸收

HCl气体后无组织排放

不变

采取合理布局、低噪设

备、围墙隔音、距离衰

减等措施

采取合理布局、低噪设

备、围墙隔音、距离衰

减等措施

不变

生活垃圾交由环卫部门

处理；调节池、高密沉

淀池、轻质过滤器、超

滤系统产生的污泥、平

板膜浸泡清洗产生的残

渣输送至阳城山磷石膏

渣场暂存后用于阳城山

渣场磷石膏资源化回采

利用，化粪池产生的污

泥定期交由环卫部门清

运，废滤膜经收集后由

设备厂家回收，废包装

材料收集后给物资回收

部门；废次氯酸痛包装

桶、废机油收集后依托

祥云老厂区现有危废暂

存间，委托有资质的危

废单位处置

因实际过程中不使用次

氯酸钠，故不产生废次

氯酸包装桶，生活垃圾

交由环卫部门处理；调

节池、高密沉淀池、轻

质过滤器、超滤系统产

生的污泥、平板膜浸泡

清洗产生的残渣输送至

阳城山磷石膏渣场暂存

后用于阳城山渣场磷石

膏资源化回采利用，化

粪池产生的污泥定期交

由环卫部门清运，废滤

膜经收集后由设备厂家

回收，废包装材料收集

后给物资回收部门；废

次氯酸痛包装桶、废机

油收集后依托祥云老厂

区现有危废暂存间，委

托有资质的危废单位处

置

变化

企业实际运行过程中不使用次氯酸钠，固体废物实际上不产生次氯酸钠包装



27

桶；高密沉淀池产水去向发生变化，该环节未设置压滤设备，含水污泥排放至渣

场 50万方回水池储存，回水池部分用作 30万立方回收处补水，部分回用于磷酸

车间过滤工段作为洗涤水和磷石膏无害化车间过滤洗涤水。职工办公、生活废水

去向发生变化，经项目自建地埋式一体化污水处理设施处理后排入本项目渗滤液

处理综合利用装置处理，渗滤液总处理规模不发生变化。根据《中华人民共和国

环境影响评价法》第二十四条“建设项目的环境影响评价文件经批准后，建设项

目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发

生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件”。企业工

艺调整不属于“《关于印发污染影响类建设项目重大变动清单（试行）的通知》

（环办[2020]688号）中第 6条新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设

备及配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，导致以下情形之一：（1）新增排放

污染物种类的（毒性、挥发性降低的除外）；（2）位于环境质量不达标区的建设

项目相应污染物排放量增加的；（3）废水第一类污染物排放量增加；（4）其他污

染物排放量增加 10%及以上的”中情形。综上，故本项目主体工程、辅助工程、

公用工程及环保工程中无重大变更，变化情况属于一般变更情形，不属于重大变

更情形。



28

表三 主要污染源、污染物处理和排放流程

主要污染源、污染物处理和排放流程：

（1）废气

项目废气主要为盐酸储罐大小呼吸废气。废气治理措施一览表见表 3-1。

表 3-1 项目废气治理情况一览表

废气名

称
来源

污染物

种类

排放规

律
治理措施 排放去向

无组织

废气

盐酸储

罐大小

呼吸废

气

氯化氢 无组织
酸雾吸收器使用水吸收 HCl气体

后无组织排放
大气环境

（2）废水

项目废水主要为职工办公、生活废水，高密度池产水，一级 RO反渗透浓水，

三级 RO反渗透浓水，三级 RO反渗透产水，平板陶瓷膜定期浸泡清洗废水和膜

在线清洗综合废水以及和废气处理废水。

职工办公、生活废水经项目自建地埋式一体化污水处理设施处理后排入本项

目渗滤液处理综合利用装置处理；高密沉淀池含水污泥排放至渣场 50万方回水

池储存，回水池部分用作 30万立方回收处补水，部分回用于磷酸车间过滤工段

作为洗涤水和磷石膏无害化车间过滤洗涤水；一级 RO反渗透浓水作为祥云新厂

和祥云老厂 8台过滤机一洗水循环使用；三级 RO反渗透浓水回流至一级反渗透

产水池继续处理；三级 RO反渗透产水可作为硫酸生产制软水锅炉蒸汽用水使用

和新厂磷酸装置作为过滤三洗水使用；平板陶瓷膜定期浸泡清洗废水排空到地下

收集池后通过提升泵提升到调节池后进入本项目渗滤液处理综合利用装置处理；

膜在线清洗综合废水进入本项目渗滤液处理综合利用装置处理；废气处理废水经

渗滤液处理综合利用装置处理。

（3）噪声

本项目主要噪声源为项目噪声污染源主要来自鼓风机、空压机、水泵等。项

目产噪设备声源级值详见表 3-2。

表 3-2 噪声污染源分析结果一览表

序号 设备名称 平均声级 治理措施

1 鼓风机 70~85 采取合理布局、低噪设备、围墙

隔音、距离衰减等措施2 空压机 50~70



29

3 各类水泵 75~85

（4）固体废物

本项目固体废物主要来源于管理人员的生活垃圾、调节池产生的污泥沉渣、

高密沉淀池污泥、轻质过滤器过滤污泥、超滤系统产生污泥、化粪池污泥、

平板膜浸泡清洗残渣、定期更换的平板陶瓷膜和反渗透膜、废包装材料、废

机油。

项目固体废物的产生及处置情况见下表。

表 3-3 项目固体废物治理情况一览表

序

号

固废

名称
来源 性质 分类代码

环评设

计量

（t/a）

实际产

生量

（t/a）

处理处置方

式

1
生活

垃圾

日常办公

生活
一般固废 / 4.5 4.5

交由环卫部

门清运

2 污泥

高密沉淀

池、调节

池、轻质

过滤器、

超滤系统
